¹) Sml. 31: *nunc esse in Gallia* — og siden: *nunc de altera parte tertia* —

²) Saal. ogs. paa Græsk med samme Forskjel: *χάριν ἀποδόντας, σιδέναι (εχειν), λέγειν.*

vitatus gravaretur neque de communi re dicendum sibi et cognoscendum putaret, hæc esse, quæ ab eo postularet: primum, ne quam multitudinem hominum amplius trans Rhenum in Galliam traduceret; deinde obsides, quos haberet ab Hæduis, redderet Sequanisque permetteret, ut, quos illi haberent, voluntate ejus reddere illis liceret, neve Hæduos injuria laeckeret, neve his sociisque eorum bellum inferret. Si id ita fecisset, sibi populoque Romano perpetuam gratiam atque amicitiam cum eo futuram; si non impetraret, sese, quoniam M. Messala, M. Pisone consulibus senatus censisset, uti, quicunque Galliam provinciam obtineret, quod commodo rei publicæ facere posset, Hæduos ceterosque amicos populi Romani defendere, se Hæduorum injurias non neglecturum.

36. Ad hæc Arioivistus respondit: Ius esse belli, ut, qui vicissent, iis, quos vicissent, quemadmodum vellent, imperarent; item populum Romanum victis non ad alterius præscriptum, sed ad suum arbitrium imperare consvesse. Si ipse populo Romano non præscriberet, quemadmodum suo jure uteretur, non oportere sese a populo Romano in suo jure impediri. Hæduos sibi, quoniam belli fortunam tentassent et armis congressi ac superati essent, stipendiarios esse factos. Magnam Cæsarem injuriam facere, qui suo adventu vectigalia sibi deteriora faceret. Hæduis se obsides redditurum non

— *cognosc.*] rem eller de re ∵ erkynlige sig om, gjøre sig bekjendt med en Ting. — *hæc esse*] Efterstn. til *Quoniam* osv. — *redderet*] hertil suppleres et ut af det foreg. ne. — *permitteret, ut - liceret*] eg. — ? — alts. et pleonastisk Udr.! — *illi - illis*] nl. Sekvanerne — *illis* Dativ til *liceret*. — *neve*] = et ne, liges. *neque* = ? — *fecisset*] Tempus — ? (vi bruger her Imperf.). — *impetraret*] nl. Cæsar. NB. pludselig Ombytning af Subj.! — *Mess.* — *Pis.*] 61 f. Kr. (2 in.) — *quod*] § 364 A. 2. — *commodo*] sml. § 257 A. 5. — *se*] optager *sese* for Tydeligheds Skyld, — *non neglectur.*] vilde ikke med Ligegyldighed se paa, lade uændset (men alvorlig hævne). — Hvorl. vilde dette Kap. lyde i or. recta?

36. *ut*] § 374. — *alterius*] Andenmands, andres. — *consvesse*] bf. ikke Præs. Inf.? — *armis*] udmaalende tilføjet til *congressi*, liges. i 31 in. til *contendisse*. — *qui - faceret*] § 366, saa Latin. vi: ved at bevirke — *deterior*, mindre god, ringere (pe-

esse, neque iis neque eorum sociis injuria bellum illaturum, si in eo manerent, quod convenisset, stipendumque quotannis penderent; si id non fecissent, longe iis fraternum nomen populi Romani afuturum. Quod sibi Cæsar denuntiaret, se Hæduorum injurias non neglecturum, neminem secum sine sua pernicie contendisse. Quum vellet, congregareretur: intellecturum, quid invicti Germani, exercitatissimi in armis, qui inter annos XIV tectum non subissent, virtute possent.

37. Hæc eodem tempore Cæsari mandata referebantur, et legati ab Hæduis et a Treviris veniebant: Hædui questum, quod Harudes, qui nuper in Galliam transportati essent, fines eorum popularentur: sese ne obsidibus quidem datis pacem Arioquisti redimere potuisse; Treviri autem, pagos centum Svevorum ad ripas Rheni consedisse, qui Rhenum transire conarentur; iis præesse Nasuam et Cimberium fratres. Qui-

jor, mere slet). — Dette gjorde C. middelbart ved at antage sig Hæduerne, saa at disse i Tillid til hans Hjælp vægredte sig for at erlægge Tributen. — *neque iis osv.] vi:* og dog vilde han ikke — *injuriam*] = sine justa causa. — *convenisset]* sc. inter se et eos § 245 a*). Subj. er naturl. — ? Alts. eg. ? — *stipendumque*] „que explicativ.“ tilknytter en Forklaring af *in eo manerent, quod c.* — *longe iis - afutur.]* skulde være langt fra dem (og følgelig slet ikke komme dem til gode. — mods. *adesse* med Dat.) — *Quod]* 13 m. — *denuntiaret]* betydede (med Bibegreb af Trusel). — *secum - sua]* § 490 c A. — Mærk Kortheden i Udrykket, eg.: Naar C. betydede ham, at —, saa havde ingen osv. ∞: saa vilde han sige ham (saa maatte han vide), at ingen osv. — *congregareretur]* § 404. — *intell.]* sc. eum (sml. *rogare* 7 m.). — *inter]* § 276 A. 5*). — *tectum non sub.]* en hyperbolisk, pralende Erklæring! De havde nl. strejfet om uden faste Bopæle.

37. *eodem temp. - et]* § 444 b. A. 3. — *Treviris]* boede paa begge Sider af Mosel med Hovedstaden Augusta Trevirorum (Trier). — *eorum]* NB. — *Treviri]* sc. *questum veniebant.* — *pagos cent. Svevor.* osv.] er — efter hvad der i IV, I fortælles om dette Folks Sædvane — en Overdrivelse, og den hele Tale om Sverernes 100 Pagi. ud. Tv. en Misforstaelse, foranlediget af den germaniske Benævnelse: Hundred ∞: Hered¹⁾). — Svererne, Germaniens Hovedfolk, boede mellem Rhinen og Thüringerwald (i „Schwaben“). — *ad ripas R.]* ∞: kun d. højre Bred, da de ikke satte over. Plur.

¹⁾ Munch: Det norske Folks Historie 1 B. p. 95 — 97.

bus rebus Cæsar vehementer commotus maturandum sibi existimavit, ne, si nova manus Svevorum cum veteribus copiis Arioquisti sese conjunxisset, minus facile resisti posset. Itaque re frumentaria, quam celerrime potuit, comparata magnis itineribus ad Arioquistum contendit.

38. Quum tridui viam processisset, nuntiatum est ei, Arioquistum cum suis omnibus copiis ad occupandum Vesontionem, quod est oppidum maximum Sequanorum, contendere triduique viam a suis finibus profecisse. Id ne accideret, magnopere sibi præcavendum Cæsar existimabat. Namque omnium rerum, quæ ad bellum usui erant, summa erat in eo oppido facultas, idque natura loci sic muniebatur, ut magnam ad ducendum bellum daret facultatem, propterea quod flumen Dubis, ut circino circumductum, pæne totum oppidum cingit; reliquum spatium, quod est non amplius pedum sexcentorum, qua flumen intermittit, mons continet magna altitudine, ita ut radices montis ex utraque parte ripæ fluminis contingant. Hunc murus circumdatus arcem efficit et cum oppido conjungit. Huc Cæsar magnis nocturnis diurnisque itineribus contendit occupatoque oppido ibi præsidium collocat.